GOVERNO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PIMENTA BUENO – RO
PALÁCIO BENEDITO LAURINDO GONÇALVES – CAPIVARA

ATA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 9ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIMENTA BUENO-RO.

Ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às oito horas e

trinta minutos, no Centro Cultural Antônio Augusto Neves, localizado à Avenida

Presidente Dutra, neste Município; sob a Presidência do Vereador Sergio

Aparecido Tobias, do Partido Socialista Brasileiro, estiveram presentes os

Senhores Vereadores: do Partido Socialista Brasileiro: Alexandre Aparecido de

Oliveira e Sandro Rogério Clarindo Ferreira; do Partido Social Democrático:

Jordana Fonseca Ferreira; do Partido Trabalhista Brasileiro: Sidnei Marcos

Mendes e Paulo Rogério Ferreira dos Santos; do Partido Progressista:

Sóstenes da Silva Mendes e Claudina Jaske Felberg; do Movimento

Democrático Brasileiro: Paulo Adail Brito Pereira e do Partido Democrático

Trabalhista: Marcos Venício de Carvalho. Invocando a Proteção de Deus e

observando o Quórum Regimental, o Presidente abriu os trabalhos

secretariado pela Vereadora Jordana Fonseca Ferreira. Lida a Ata da 6ª

Sessão Ordinária, realizada em 25/03/2019, colocada em única discussão e

votação, sendo aprovada por unanimidade. Lido o Ofício nº 262, do Prefeito

Municipal, encaminhando o Movimento Contábil de fevereiro e seus anexos da

Prefeitura Municipal. O Presidente transferiu os trabalhos por alguns minutos

para o Vice-Presidente. Lido o Ofício nº 090, da Secretária Municipal de

Assistência Social e Trabalho, encaminhando o Movimento Contábil de

fevereiro e seus anexos da referida Secretaria/Fundo Municipal. Lido o Ofício

nº 115, de autoria da Secretária Municipal de Saúde, encaminhando o

Movimento Contábil de fevereiro e seus anexos da referida Secretaria/Fundo

Municipal. O Presidente informou que os referidos Movimentos

Contábeis/Fundo Municipal, bem como o Movimento Contábil e o Fundo

Especial referente ao mês de fevereiro da Câmara Municipal, se encontrariam

na Secretaria Financeira desta Casa de Leis a disposição de todos para

qualquer averiguação. Lido o Ofício nº 238, do Prefeito Municipal,

encaminhando a prestação de contas de 2018 da Prefeitura Municipal. Lido o

______________________________________________________________________________________________

Site: www.pimentabueno.ro.leg.br                  E-mail: legislativo@pimentabueno.ro.leg.br
Av. Castelo Branco, 930 – Pimenta Bueno/RO - CEP: 76.970.000 - Fone (69) 3451-2015

http://www.pimentabueno.ro.leg.br/

GOVERNO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PIMENTA BUENO – RO
PALÁCIO BENEDITO LAURINDO GONÇALVES – CAPIVARA

Ofício nº 036, da Secretária Municipal de Assistência Social, encaminhando a

prestação de contas de 2018 e seus anexos da referida Secretaria/Fundo

Municipal. Lido o Ofício nº 110, da Secretária Municipal de Saúde,

encaminhando Balanço Geral de 2018 e seus anexos da referida Secretaria. O

Presidente informou que a prestação de contas: da Prefeitura Municipal,

Secretaria Municipal de Assistência Social, bem como o Balanço Geral da

Secretária Municipal de Saúde, referente o ano de 2018 estão à disposição de

todos na Câmara Municipal para exame e apreciação por um período de 60

dias conforme informe publicado no dia 27 de março na Associação

Rondoniense de Municípios – AROM (edição 2425). Lida a Moção de Aplauso

nº 002, do Vereador Alexandre Oliveira e demais Vereadores, colocada em

única discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade, em seguida

entregou a Moção a Senhora Marineide Goulart Mariano – Secretária Municipal

de Saúde, bem como registrou a entrega por meio de fotografia com os

Vereadores. Nesse momento o Presidente retornou aos trabalhos e convidou a

Enfermeira Antônia Vereadora de São Felipe a compor a Mesa. Lidos os

Requerimentos nºs: 029 do Vereador Paulo Danone, 031 e 032 da Vereadora

Dina da Maderon e 033, dos Vereadores: Marquinhos do Cristal e Paulo

Danone, colocados em única discussão e votação, sendo aprovados por

unanimidade. Lido o Requerimento nº 030 de todos os Vereadores, colocado

em única discussão, sendo discutido pelos Vereadores: Sergio Tobias e

Marquinhos do Cristal, colocado em única votação, sendo aprovado por

unanimidade. Lidas as Indicações nºs: 102, 121, 125, 126 e 127, do Vereador

Paulo Adail; 103,104,106,108,110,112,114,116,119,120,122 e 123, do

Vereador Sergio Tobias; 105,107,109,111,113,115,117 e 118, do Vereador

Marquinhos do Cristal; 124, da Vereadora Dina da Maderon e 128 e 129, do

Vereador Sóstenes Silva. O Presidente determinou o envio das Indicações a

quem de direito, conforme reza o Regimento Interno desta Casa de Leis. O

Presidente agradeceu a presença da Vereadora Antônia e informou que a

mesma não iria fazer uso da palavra, visto que tinha outros compromissos. O

Presidente solicitou Intervalo de 05 minutos para discutir alguns assuntos. Ao

______________________________________________________________________________________________

Site: www.pimentabueno.ro.leg.br                  E-mail: legislativo@pimentabueno.ro.leg.br
Av. Castelo Branco, 930 – Pimenta Bueno/RO - CEP: 76.970.000 - Fone (69) 3451-2015

http://www.pimentabueno.ro.leg.br/

GOVERNO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PIMENTA BUENO – RO
PALÁCIO BENEDITO LAURINDO GONÇALVES – CAPIVARA

retorno dos trabalhos o Presidente informou que em conversa com todos os

Vereadores foi colocado em pauta o repasse no valor de R$ 269.306,35 da

Câmara para a Prefeitura e todos os Vereadores foram favoráveis, em seguida

ainda falando sobre o tema os Vereadores fizeram uso da palavra: Sergio

Tobias, Paulo Adail, Paulo Danone, Marquinhos do Cristal, Sandro Tuca e

Sóstenes Silva. Sem que houvesse mais matérias para serem lidas, o

presidente franqueou a Tribuna aos Vereadores inscritos em Tema Livre, pelo

espaço de tempo de 15 minutos, com direitos a apartes. Fez uso da palavra os

Vereadores: Marquinhos do Cristal aparteado pelo Vereador Sóstenes Silva e

Sergio Tobias aparteado pelos Vereadores: Paulo Danone, Sóstenes Silva,

Paulo Adail e Dina da Maderon; os Vereadores: Paulo Adail e Jordana Ferreira

cancelaram a inscrição de uso da Tribuna. O Presidente solicitou Intervalo

Regimental de 05 minutos, com a finalidade de o Senhor Fábio Ferreira –

Presidente do SINDSEM, conversar com os Vereadores. Retornando os

trabalhos o Presidente consultou os Vereadores se concordavam que o Senhor

Fábio Ferreira fizesse uso da palavra pelo espaço de tempo de 05 minutos e

todos os Vereadores foram favoráveis. Sem que houvesse mais inscritos para

fazer uso da Tribuna, foi feita a Chamada Regimental e constatou-se a

presença de todos os Vereadores. Lida a Ordem do Dia. Lido o Parecer nº 013

da Comissão Permanente de Justiça e Redação, sem que fosse discutido. Lido

o Projeto de Lei nº 2.858, de autoria do Vereador Paulo Adail, colocado em

única discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Lido o Projeto de

Lei nº 2.857, de autoria do Vereador Sóstenes Silva, colocado em segunda

discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Lidos os Pareceres

nºs: 012 da Comissão Permanente de Justiça e Redação e 010 da Comissão

Permanente de Finanças e Orçamento, sem que fossem discutidos. Lido o

Projeto de Lei nº 2.856, da Mesa Diretora, colocado em primeira discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade. Fizeram comentários sobre o

Código Tributário, Alvará, IPTU e Cobrança de taxa de lixo os Vereadores:

Sergio Tobias, Paulo Adail, Alexandre Oliveira e Sóstenes Silva. Não havendo

mais matérias para serem apreciadas e não havendo Vereadores inscritos em

______________________________________________________________________________________________

Site: www.pimentabueno.ro.leg.br                  E-mail: legislativo@pimentabueno.ro.leg.br
Av. Castelo Branco, 930 – Pimenta Bueno/RO - CEP: 76.970.000 - Fone (69) 3451-2015

http://www.pimentabueno.ro.leg.br/

GOVERNO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PIMENTA BUENO – RO
PALÁCIO BENEDITO LAURINDO GONÇALVES – CAPIVARA

Explicação Pessoal e nem pelas Lideranças Partidárias, o Presidente declarou

encerrada a Sessão às 11 horas e 27 minutos, e eu, Jordana Fonseca Ferreira,

lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada por mim e

pelos demais membros da Mesa. Pimenta Bueno, em 01/04/2019.

______________________________________________________________________________________________

Site: www.pimentabueno.ro.leg.br                  E-mail: legislativo@pimentabueno.ro.leg.br
Av. Castelo Branco, 930 – Pimenta Bueno/RO - CEP: 76.970.000 - Fone (69) 3451-2015

http://www.pimentabueno.ro.leg.br/